

## (सूचना और प्रवेश-निर्देश)

## डॉ. अम्बेडकर उत्कृष्टता केंद्र (डीएसीई), हे.न.ब. गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर, गढ़वाल (केंद्रीय विश्वविद्यालय)

(सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)

## डीएसीई में प्रवेश के लिए सामान्य निर्देश (2022-23)

## महत्त्वपूर्ण सूचनाः

- 1. यह विवरणिका केवल उम्मीदवारों के लिए एक सामान्य मार्गदर्शन के लिए है। कॉमन एंट्रेंस टेस्ट (सीईटी) और डीएसीई कार्यक्रम में प्रवेश सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के अनुशंसित प्रावधानों द्वारा नियंत्रित किया जाएगा।
- 2. इस योजना में प्रवेश इस तथ्य का सूचक है कि इस विवरणिका में निर्धारित नियम और शर्तें उम्मीदवार और उसके अभिभावक को स्वीकार्य हैं।
- 3. योजना (डीएसीई) के तहत लाभ एक छात्र द्वारा एक से अधिक बार नहीं उठाया जा सकता है, भले ही वह किसी प्रतियोगी परीक्षा में कितनी भी बार भाग लेने का हकदार हो। छात्र को एक शपत पत्र प्रस्तुत करना होगा कि उसने आज तक ऐसी योजनाओं का लाभ नहीं लिया है।
- 4. डीएसीई कार्यक्रम केवल अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए यूपीएससी, द्वारा आयोजित सिविल सेवा परीक्षाओं (2022-23) के लिए उन्हें 'निःशुल्क कोचिंग' प्रदान करने के लिए है।
- 5. प्रति केंद्र कोचिंग के लिए स्वीकृत 100 सीटों में से 33% सीटें अनुसूचित जाति की पात्र महिला उम्मीदवारों के लिए आरक्षित हैं।
- 6. डीएसीई के तहत आवेदन पत्र, प्रवेश और कोचिंग के लिए कोई शुल्क नहीं है।
- 7. इस योजना में प्रवेश लेने वाले अभ्यर्थियों की सभी कक्षाओं में उपस्थिति अनिवार्य है। यदि अभ्यर्थी बिना किसी वैध कारण के 15 दिन से अधिक अनुपस्थित रहता है अथवा समक्ष

अधिकारी की पूर्व अनुमित के बिना कोचिंग छोड़ता है तो ऐसी परिस्थिति में अभ्यर्थी पर किया गया संपूर्ण व्यय, संबंधित अभ्यर्थी से वसूल किया जाएगा।

## प्रवेश हेत् अर्हता :

- 1. आवेदक (केवल अनुसूचित जाति से) जिन्होंने किसी भी विषय में स्नातक उत्तीर्ण किया है, वे इस योजना के लिए आवेदन करने के पात्र हैं।
- 2. स्नातक के अंतिम वर्ष / सेमेस्टर में उपस्थित होने वाले आवेदक भी आवेदन करने के पात्र हैं, लेकिन इस कार्यक्रम में अंतिम प्रवेश के समय स्नातक की डिग्री अनिवार्य है।
- 3. केवल वे उम्मीदवार जिन्होंने 'कॉमन एंट्रेंस टेस्ट (सीईटी)' पास किया है, और स्नातक की डिग्री है, वे ही डीएसीई में अंतिम प्रवेश के लिए पात्र होंगे। सीईटी का आयोजन विश्वविद्यालय द्वारा सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा प्रदान किए गए निर्देशों के अनुसार किया जाएगा।
- 4. कार्यक्रम में प्रवेश के लिए उम्मीदवारों का अंतिम चयन केवल सीईटी की मेरिट के आधार पर होगा।
- 5. स्नातक के अंतिम सेमेस्टर / वर्ष में उपस्थित होने वाले उम्मीदवारों को केवल सामान्य प्रवेश परीक्षा (सीईटी) उत्तीर्ण करने के आधार पर योजना में प्रवेश नहीं दिया जाएगा, प्रवेश के समय स्नातक डिग्री/मार्कशीट अनिवार्य दस्तावेज होगा।

## महत्त्वपूर्ण निर्देश:

- 1. प्रवेश के लिए निर्धारित/वांछित दस्तावेज प्रस्तुत करना आवेदक का कर्तव्य होगा। आवश्यक दस्तावेजों को प्रस्तुत न करने की स्थिति में, प्रवेश के लिए उसका दावा स्वतः ही निरस्त हो जाएगा।
- 2. अभ्यर्थी को सलाह दी जाती है कि वह सामान्य प्रवेश परीक्षा (सीईटी) से संबंधित जानकारी तथा उसके परिणाम और अन्य विवरण के बारे में जानकारी एकत्र करने के लिए जागरूक रहे। यदि आवेदक ऐसी जानकारी ऐसी जानकारी एकत्र करने में विफल रहता है तो विश्वविद्यालय जिम्मेदार नहीं होगा।
- 3. प्रवेश परीक्षा सीईटी के बारे में जानकारी और प्रवेश प्रक्रिया विश्वविद्यालय की वेबसाइट के पोर्टल पर उपलब्ध होगा।
- 4. अभ्यर्थी द्वारा अपने आवेदन में दी गई जानकारी अंतिम होगी, ऑनलाइन पंजीकरण फार्म में कोई भी परिवर्तन स्वीकार नहीं की जाएगा। यदि आवेदक द्वारा प्रदान की गई कोई जानकारी किसी भी स्तर पर झूठी या जाली पायी जाती है तो उसका प्रवेश रद्द कर दिया जाएगा।
- आवेदक को ऑनलाइन पंजीकरण फॉर्म का प्रिंटआउट लेने और भविष्य में पत्राचार के संदर्भ में उसे रखने की सलाह दी जाती है।

6. अतिरिक्त कोई भी सूचना समय समय पर विश्वविद्यालय वेबसाइट पर प्रकाशित की जायेगी।

#### प्रवेश प्रक्रिया:

प्रवेश विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित कॉमन एंट्रेंस टेस्ट (सीईटी) के माध्यम से होगा। सीईटी के लिए उम्मीदवारों को ऑनलाइन आवेदन करना होगा।

#### सामान्य प्रवेश परीक्षा (CET) पाठ्यक्रम

प्रवेश परीक्षा दो घंटे की अविध की होगी। उम्मीदवार को बहुविकल्पीय प्रकृति के प्रश्नों (MCQs) के 100 प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 02 अंक दिए जाएंगे।

CET के लिए विषयों का वितरण इस प्रकार है। प्रश्न इंटरमीडिएट स्तर के होंगे:-

- 1. सामान्य अध्ययन
- 2. सामान्य ज्ञान
- 3. सामान्य भाषा हिंदी तथा अंग्रेजी
- 4. तर्कशक्ति एवं मानसिक क्षमता

#### काउंसलिंग और प्रवेश प्रकिया:

- 1. सीईटी की मेरिट के आधार पर और काउंसलिंग की प्रक्रिया के द्वारा सितंबर 2022 के महीने में प्रवेश शुरू होगा।
- 2. काउंसलिंग से संबंधित जानकारी विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.hnbgu.ac.in पर उपलब्ध की जाएगी।
- 3. काउंसलिंग का उद्देश्य सीईटी की मेरिट के आधार पर सीटों की उपलब्धता के संबंध में जानकारी प्रदान करना है।
- 4. उम्मीदवार को काउंसलिंग और प्रवेश के लिए स्वयं को व्यक्तिगत रूप से उपस्थित रहना होगा।
- 5. यदि उम्मीदवार आवश्यक दस्तावेजों के साथ निर्धारित समय और तिथि पर नहीं आता है, तो उसका पाठ्यक्रम में प्रवेश का दावा निरस्त समझा जाएगा। और मेरिट सूची में वरीयता क्रम के आधार पर अगले उम्मीदवार को प्रवेश दिया जाएगा।
- 6. प्रवेश के समय निम्नलिखित आवश्यक दस्तावेज का होना जरूरी है बिना आवश्यक दस्तावेज के प्रवेश के लिए अभ्यर्थी के दावे को स्वीकार नहीं किया जायेगा। आवश्यक दस्तावेजों की सूची निम्नवत है:-
  - A. हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा की मार्कशीट और उसकी एक छायाप्रति के साथ मूल प्रमाण पत्र।
  - B. इंटरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा की मार्कशीट और मूल प्रमाण पत्र की एक छायाप्रति ।
  - C. एक छायाप्रति के साथ मूल रूप से स्नातक की मार्कशीट और डिग्री।
  - D. अन्सूचित जाति प्रमाणपत्र
  - E. विश्वविद्यालय द्वारा प्रकाशित एडमिट कार्ड / सीईटी योग्यता प्रमाण।

F. अभ्यर्थी द्वारा यह घोषणा पत्र देना होगा कि सरकार द्वारा नि:शुल्क कोचिंग या इस तरह के अन्य किसी योजना का लाभ अब तक नहीं लिया है।

## परीक्षा केंद्र:-

सीईटी परीक्षा में उपस्थित होने के लिए उत्तराखंड राज्य के अंतर्गत चार परीक्षा केंद्रों का निर्धारण किया गया है।

- 1. श्रीनगर, गढ़वाल
- 2. देहरादून
- 3. रुड़की
- 4. हल्द्वानी

किसी भी परीक्षा केंद्र पर अभ्यर्थियों की संख्या कम होने पर परीक्षा केंद्र बदलने का अधिकार विश्वविद्यालय के पास सुरक्षित है।



#### **Information Brochure**

# Dr. Ambedkar Centre of Excellence (DACE) H. N. B. Garhwal University, Srinagar Garhwal (A Central University)

(Under the Ministry of Social Justice and Empowerment, Govt. of India)

#### General Guidelines for admission in DACE (2022-23)

#### **Important Information:**

- 1. This brochure is only for a general guidance for the candidates. The Common Entrance Test (CET) and admission to the DACE program shall be governed by the relevant provisions of the Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India.
- 2. The admission to this scheme is suggestive of the fact that the terms and conditions laid down in this brochure are acceptable to the candidate and his/her guardian.
- **3.** Benefits under the Scheme (DACE) can be availed by a student not more than once, irrespective of the number of chances he/she may be entitled to take in a particular competitive examination. The student will be required to submit an affidavit that he/she has not taken benefit of such Schemes till date.
- 4. DACE program is **ONLY for the Scheduled Caste Students** to offer them **'Free Coaching'** for the Civil Services Examinations (2022-23) conducted by UPSC, New Delhi.
- 5. Out of 100 sanctioned seats for coaching per centre, 33% seats are reserved for the eligible female candidates of Scheduled Castes.
- 6. There is No Fee for application form, admission and coaching under DACE.
- 7. The candidates enrolled under this scheme shall have to attend all the classes. In case of remaining absent for more than 15 days without any valid reason, or leaving the coaching midway without prior approval of the competent authority, the expenditure incurred on the candidate will be recovered from the candidate concerned.

### **Eligibility Criteria for Admission:**

- 1. The applicants (**Only from Scheduled Caste**) who have passed Graduation in any stream are eligible to apply to this scheme.
- 2. The applicants appearing in the last year/ Semester of Graduation are also eligible to apply, but Graduation degree is mandatory at the time of final admission in this programme.

- 3. Only those candidates who have passed the 'Common Entrance Test (CET)', and have graduation degree, would be eligible for final admission in DACE. The CET will be conducted by the University as per the directions provided by the Ministry of Social Justice & Empowerment, Govt. of India.
- 4. Final selection of the candidates for the admission in the program will be strictly on the basis of merit CET merit.
- 5. The Candidates appearing in the final semester/ year of their Graduation will not be admitted to the scheme only on the basis of qualifying the Common Entrance Test (CET), **Graduation Degree/marksheet** shall be the mandatory at the time admission.

#### **The Important Note:**

- 1. It shall be the duty of the applicant to produce the prescribed/desired documents for admission. In case of non-production of the required documents, his/her claim for admission shall automatically stand cancelled.
- 2. The applicant is advised to remain vigilant in collecting information regarding the Common Entrance Test (CET), its results and other details, published at the University website. The University shall not be responsible if the applicant fails to collect such information.
- 3. The information regarding the Common Entrance Test (CET) and admission process will be published on the portal of the University website.
- 4. The information supplied by the applicant in his/her application (Online) shall be final. Any subsequent change in the Online Registration Form will not be allowed. If any information provided by the applicant is found to be false or forged at any stage, his/her admission shall be cancelled.
- 5. The applicant is advised to take the print-out of Online Registration Form and keep it with him/her for future correspondence and reference.
- 6. Any additional information will be published from time to time on the University website.

#### **Admission Procedure:**

Admission will be through the Common Entrance Test (CET) conducted by the University. Candidates have to apply online for CET.

#### **Common Entrance Test (CET) Syllabus:**

The Admission Test will be of Two Hours duration. The candidate has to answer 100 questions of multiple choice questions (MCQs) nature. For every correct answer 02 marks will be awarded.

The question paper for CET would comprise of following sections, and the questions will be of intermediate standard.

- 1. General Studies English & General Hindi
- 2. General Knowledge
- 3. General English & General Hindi
- 4. Reasoning and Mental ability

#### **Counselling and Admission Process:**

- 1. Admission will start in the month of September 2022 on the merit basis of CET and through the process of 'Counselling'.
- 2. The details of information regarding the counselling will be available on the University website: <a href="https://www.hnbgu.ac.in">www.hnbgu.ac.in</a>.
- 3. The purpose of Counselling is to provide information regarding the availability of seats on the basis of the merit of CET.
- 4. The candidate will be required to present themselves in person for the Counselling and admission.
- 5. If the candidate does not turn up on such date & time along with the required documents, his/her claim for the admission will be automatically cancelled, and the candidate next in merit will be accommodated against such seat.
- 6. All the required documents, mentioned below, are to be submitted at the time of admission, failing which the applicant's claim will not be entertained. The list of documents required is as follows:
  - a. High School or equivalent examination mark-sheet and certificate in original along with a photocopy thereof.
  - b. Intermediate or equivalent examination mark-sheet and Certificate in original along with a photocopy thereof.
  - c. The graduation Mark sheet/Degree in original along with a photocopy thereof.
  - d. Scheduled Caste Category Certificate.
  - e. Admit Card and Score card of CET/Qualifying Proof published by the University.
  - f. Affidavit of 'Not availing any Govt. Scheme for Free Coaching or Such Schemes till date'.

#### **Examination Centres:**

There are four centres of Examination, within the state of Uttarakhand, for appearing in CET.

- 1. Srinagar Garhwal
- 2. Dehradun
- 3. Roorkee
- 4. Haldwani

The University reserves all rights to change the examination centre in case of less number of applicants for any centre.